
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：乳源瑶族自治县嘉能纸制包装箱有限公司三期新建厂房

建设单位（盖章）：乳源瑶族自治县嘉能纸制包装箱有限公司

编制日期：2024年 10月 25日

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... - 11 -
[...]
物滴滤塔 2套，其中本项目车间 1套，设计处理风量 5000m3/h；现有工程纸板车间（租

用的辰锐研磨厂房）1套，设计处理风量 2500m3/h。类比同类项目，经生物除臭处理

后臭气浓度可做到厂界达标。

此外，本项目所在的乳源瑶族自治县属环境空气达标区，因此本项目大气环境影

响可接受。

2、废水

根据建设单位提供的资料，本项目运营期用水环节包括：糊轮清洗用水、印刷机

胶辊清洗用水及员工生活用水。经分析，本项目运营期外排废水为糊轮清洗废水、印

刷机胶辊清洗废水和生活污水，以下进行详细分析。



- 30 -

（1）糊轮清洗废水

根据水平衡分析，项目糊轮清洗废水共 0.9m3/d，其中单瓦机糊轮清洗废水

0.54m3/d，纸管/纸护角机糊轮清洗废水 0.36m3/d。糊轮清洗废水主要污染物为色度、

悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮等，经三级沉淀预处理达标后排入乳源

瑶族自治县创园污水处理厂。根据同类企业生产运行数据，单瓦机糊轮清洗废水主要

污染物及浓度为色度 300 倍，SS 800mg/L，COD 400mg/L，BOD5 200mg/L、氨氮

40mg/L。三级沉淀池沉淀效率可达到 90%，对照排放标准可知单瓦机糊轮清洗废水经

三级沉淀池有效去除悬浮物后可达到排放要求，项目糊轮清洗废水产排情况见下表

4-8。



- 31 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-8 糊轮清洗废水产生及排放情况

废水类别
废水量
m3/a

污染物产生浓度（mg/L）

色度 SS CODcr BOD5 NH3-N

糊轮清洗废水
270

300 800 400 200 40

产生量（t/a） / 0.216 0.108 0.054 0.0108

治理措施
采用三级沉淀处理后排至园区污水管网，最终由园区污水处理厂进一步处

理达标后回用/外排

废水类别
废水量
m3/a

污染物排放浓度（mg/L）

色度 SS CODcr BOD5 NH3-N

糊轮清洗废水 270 <30 80 400 200 40

排放限值 - 64 400 500 350 45

达标情况 - 达标 达标 达标 达标 达标

排放量

（t/a）

单瓦机 162 / 0.013 0.065 0.032 0.006

纸管/纸护

角机
108 / 0.009 0.043 0.022 0.004

（2）印刷机胶辊清洗废水

根据水平衡分析，印刷机胶辊清洗废水产生量约 2.25m3/d，主要污染物为色度、

pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、石油类等，经一体化设备预处理达标后

排入乳源瑶族自治县创园污水处理厂。根据同类企业生产运行数据，印刷机胶辊清洗

废水主要污染物及浓度为色度 3000倍，SS 500mg/L，COD 4500mg/L，BOD5 1500mg/L，

氨氮 40mg/L，石油类 100mg/L。一体化设备采用“氧化脱色+混凝沉淀+压滤+砂滤”

组合处理工艺，根据《氧化 -混凝法处理油墨废水的研究》（杨裴等 .天津化

工,2004,18(5):60-629）等文献资料以及同类设备运行数据，经该工艺处理后色度去除

率可达到 98%以上，SS去除率达 90%，COD去除率约 90%，BOD5去除率 80%，石油

类去除效率 80%，可达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB T31962-2015）中的

B级标准要求。项目清洗废水产排情况见下表 4-9。

表 4-9 印刷机胶辊清洗废水产生及排放情况

废水类别
废水量
m3/a

污染物产生浓度（mg/L）

色度 SS CODcr BOD5 NH3-N 石油类

胶辊清洗废水
675

3000 500 4500 1500 40 100

产生量（t/a） / 0.338 3.038 1.013 0.027 0.068

治理措施
一体化设备采用“氧化脱色+混凝沉淀+压滤+砂滤”组合处理工艺处理后排至

园区污水管网，最终由园区污水处理厂进一步处理达标后回用/外排

废水类别 废水量
m3/a

污染物排放浓度（mg/L）

胶辊清洗废水 色度 SS CODcr BOD5 NH3-N 石油类



- 32 -

675 <30 50 450 300 40 20

排放限值 - 64 400 500 350 45 15

达标情况 - 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排放量（t/a） 675 / 0.034 0.304 0.203 0.027 0.014

（3）生活污水

根据水平衡分析，本项目生活污水产生量 270m³/a（0.9m³/d），生活污水主要污染

物为 SS、CODcr、BOD5、NH3-N、TN、TP等，污染物浓度按生活污染源产排污系数手

册取值，生活污水经三级化粪池处理后排至园区污水管网，最终由乳源瑶族自治县创园

污水处理厂进一步处理达标后外排，根据三级化粪池运行经验，去除效率取 SS50%、

CODcr20%、BOD510%、氨氮 5%，总氮、总磷去除效率很低忽略不计，生活污水产排

情况见下表 4-10。

表 4-10 生活污水产生及排放情况

废水类别
废水量
m3/a

污染物产生浓度（mg/L）

SS CODcr BOD5 NH3-N TN TP

生活污水
270

250 285 200 28.3 39.4 4.10

产生量（t/a） 0.068 0.077 0.054 0.008 0.011 0.001

治理措施
三级化粪池处理后排至园区污水管网，最终由乳源瑶族自治县创园

污水处理厂进一步处理达标后外排

废水类别
废水量
m3/a

排放浓度（mg/L）

SS CODcr BOD5 NH3-N TN TP

生活污水 270 125 228 180 26.9 39.4 4.10

排放限值 - 400 500 350 45 70 8

达标情况 - 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排放量（t/a） 270 0.034 0.062 0.049 0.007 0.011 0.001

（4）水污染控制和水污染影响减缓措施有效性评价

本项目糊轮清洗废水、印刷机胶辊清洗废水和生活污水分别预处理达标后一起经

过污水管网排放至乳源瑶族自治县创园污水处理厂处理，污水排放量较小，约 1215m3/a

（4.05m³/d），由于瓦楞纸板生产线与纸箱生产线分别位于园区道路两侧，故设 2个

废水排放口，其中生活污水与印刷机胶辊清洗废水、纸管机/纸护角机糊轮清洗废水排

放口位于园区道路西侧本公司厂区（DW001），单瓦机糊轮清洗废水与原有锅炉排污

水位于园区道路东侧租用的辰锐研磨厂区（DW002）。



- 33 -

对于糊轮清洗废水，经核算，经三级沉淀池沉淀后各污染物能够达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB T31962-2015）中的 B级标准要求。

对于印刷机胶辊清洗废水，经核算，经一体化设备采用“氧化脱色+混凝沉淀+压

滤+砂滤”组合工艺处理后各污染物能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB

T31962-2015）中的 B级标准要求。

对于生活污水，本项目拟在厂内设置三级化粪池对生活污水进行收集预处理。生

活污水直接流入池中进行一次消化，再由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进

行二次净化，污水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化尽为水。

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层

过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以

上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和

肠道致病菌的目的。三级化粪池是广泛使用，成熟稳定的生活污水处理技术，可有效

处理本项目产生的生活污水。本项目三级化粪池设计处理能力为 2m3/d，有充足容量对

本项目生活污水（0.9m3/d）进行预处理。

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

1）工艺可行性

乳源瑶族自治县创园污水处理厂于 2020年 9月获得韶关市生态环境局审批同意建

设，目前污水处理厂一期已建成投入使用，设计处理总水量为 5000m3/d，一期工程为

2500m3/d，处理方式为“粗格栅+调节池+细格栅+沉砂池+水解酸化+A/A/O一体池+芬

顿反应+高密度澄清池+纤维转盘过滤+紫外消毒”工艺，排水水质可达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准和广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级排放标准中严者，尾水排放至南水河。

本项目废水中主要污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷等易生化处理污染物，不含

难降解污染物和一类污染物，乳源瑶族自治县创园污水处理厂所采用的工艺完全可以

处理本项目污水，因此，本项目污水依托乳源瑶族自治县创园污水处理厂处理在工艺

上是可行的。

2）处理水量可行性

乳源瑶族自治县创园污水处理厂目前建成废水处理能力 2500m3/d，本项目外排的

废水总量仅 4.05m3/d，占比非常小。因此，本项目废水经有效预处理后排入乳源瑶族



- 34 -

自治县创园污水处理厂进一步处理，在处理能力方面是可行的。

3）管网衔接可行性

本项目位于韶关市乳源瑶族自治县乳城镇富源工业园内，属于园区配套污水处理

设施乳源瑶族自治县创园污水处理厂纳污服务范围，相关污水管网已铺设接驳完善，

项目废水排入乳源瑶族自治县创园污水处理厂进一步处理在管网衔接方面可行。

综上所述，本项目废水最终依托乳源瑶族自治县创园污水处理厂进一步处理是可

行的。

（3）废水环境影响分析结论

本项目废水主要为糊轮清洗废水、印刷机胶辊清洗废水及员工生活污水，排水量

较小，项目拟采取有效的水污染影响减缓措施，依托污水处理设施可行，污水均能满

足相应排放标准要求，对地表水环境影响总体可接受。

综上所述，本项目废水排放信息如表 4-11~表 4-14所示。废水监测计划如表 4-15

所示。



- 35 -

表 4-11废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1
单瓦机糊轮

清洗废水

色度、悬浮物 、化学

需氧量、五日生化需氧

量、氨氮

市政污

水管网

连续排

放，流

量不稳

定

TW004 沉淀池 三级沉淀池 DW002

☑是

□否

□企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

☑车间或车间处理设

施排放口

2

纸管机/纸

护角机糊轮

清洗废水

色度、悬浮物 、化学

需氧量、五日生化需氧

量、氨氮

TW001 沉淀池 三级沉淀池

DW001

□企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

☑车间或车间处理设

施排放口

3
印刷机胶辊

清洗废水

色度、悬浮物 、化学

需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、石油类

TW002 一体化处理

设备

氧化脱色+
混凝沉淀+
压滤+砂滤

4 生活污水

悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨

氮、总氮、总磷

TW003 生活污水处

理设施
三级化粪池

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
a

废水排放

量/(t/a)

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

/（mg/L）

1 DW001 113.320652° 24.759333° 1437

园区污

水处理

厂

连续排放，

流量不稳定
/

乳源瑶族自

治县创园污

水处理厂

色度 30

悬浮物 10

化学需氧量 40

五日生化需氧量 10



- 36 -

2 DW002 113.320652° 24.759333° 1230

氨氮 5

总氮 15

总磷 0.5

石油类 1.0

表 4-13 废水污染物排放标准

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L，色度除外）

1

DW001

色度

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB T31962-2015）中 B级标准

64
2 悬浮物 400
3 化学需氧量 500
4 五日生化需氧量 350
5 氨氮 45
6 总氮 70
7 总磷 8
8 石油类 15
1

DW002

色度

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB T31962-2015）中 B级标准

64
2 悬浮物 400
3 化学需氧量 500
4 五日生化需氧量 350
5 氨氮 45

表 4-14 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

悬浮物 73.2 0.00027 0.081

化学需氧量 389.3 0.00144 0.431

五日生化需氧量 256.6 0.00095 0.284

氨氮 36.1 0.00013 0.04



- 37 -

总氮 9.9 3.67E-05 0.011

总磷 0.9 3.33E-06 0.001

石油类 12.6 4.67E-05 0.014

2 DW002

悬浮物 83.3 0.00003 0.009

化学需氧量 398.2 0.00014 0.043

五日生化需氧量 203.7 7.333E-05 0.022

氨氮 37.0 1.33E-05 0.004

全厂排放口合计

悬浮物 0.09

化学需氧量 0.474

五日生化需氧量 0.306

氨氮 0.044

总氮 0.011

总磷 0.001

石油类 0.014

表 4-15 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口编

号
污染物名称 监测设施